D per prophetam dicitur: *Omnis caro fenum* (*Isa. XI, 6*), universitatis conditor, ex nostra substantia carnem sumens, fenum fieri voluit, ne nostra in perpetuum caro fenum remaneret. Tunc ergo herbam onager invenit, cum gentilis populus gratiam divinæ incarnationis accepit. Tunc bos vacuum præsepe non habuit, cum plebi Judaicæ ejus carnem exspectanti

quod peccatum esse confessus est, deinceps debet admittere, quia confessio peccati professio est desinendi.

e Ita restituimus hunc locum ex MSS. Compend., Vindocin., Norm., etc. Prius legebatur, nisi plebs Judaica significatur, quæ jugo supernæ damnationis, etc.; mendose, ut censeo: erroris occasio fortasse fuit vox, *damnationis*, sic abbreviata in vet. Edit., *dñationis*, quam legerunt *damnationis*.

lex exhibuit, quæm diu ^a expectanti prophetavit. Unde et natus Dominus in præsepe ponitur, ut vide-
liet signaretur quia sancta animalia, que jejuna ab
apud legem inventa sunt, incarnationis ejus fons
satiantur. Præsepe enim natus impletivit, qui ciborum
semetipsorum aientibus mortaliū prebuit, dicens :
Quis comedit carnem meam, et bibit sanguinem meum,
in me manet, et ego in eo (Joen. vi, 57). Sed quia
dīs et electorum gentilium vota dilata sunt, et ex
Hebreo populo sancti quique longo tempore redem-
ptionem suam expectande genuerunt, beatus Job, b
ene propheticæ mysteriæ enarrans, ex ultraque na-
tione genere afflictionis insinuat, dicens : Nunquid
rungis ager cui habueris herbaria? aut mugiet bos
cum ente præsepe plenum stetit? At si aperio dicat :
Idecirco gentilites gemis, quia eam needum Redem-
ptor tuus gratia relicit; atque ideo Iudea inugitus
dilatit, quia, legem tenet, sed legis auctorem non
videns, stans ante præsepe jejunat. Quæ nimis lex,
quia apte Mediatoria adventum nequaquam
spiritualiter, sed carnaliter tenebatur, recte subjunc-
tur :

CAPUT VIII [Rec. V].

Vers. 6. — Aut poterit comedi inquinatum, quod non
est sate conditum?

8. Lex carnaliter intellecta insulta, a Christo sate
condita. — In lege sal littoralis est virtus intelligentiae
occulite. Quisquis ergo, obsequiis carnalibus intentus,
nōcē intelligere spiritualiter nobilit, quid aliud quam
Inquinatum cibum comedit? Sed hoc in 210 cibo sal
cegnita Veritas misit, cum latere in lege saporem
occulto intelligentiam docuit dicens : Si crederetis
Moyi, eraderetis forsitan et mihi, de me enim ille
scripsit (Joen. v, 46). Et rursum : Hobete sal in vasis,
et pacem habeat inter vos (Marc. v, 49). Sed quia
ante Mediatoria adventum Iudea legem carnaliter te-
nuit, præceptis ejus dura jubentibus gentilites subdi-
recesserunt. Insuleum ergo cibum comedere nobilit,
quia prius quam Spirites condimentum perciperet
servare vim littoralis expavit. Quis namque gentilium
hoc quod illuc præcipitur ferret, illiorum carnem pro
obsequio religiosus incendere, verborum culpes morte
resecare? Unde et bene adhuc subditur :

CAPUT IX.

Iam. — Aut gustare aliquis potest quod gustatum af-
fert mortem?

9. Lex carnaliter degustata, prima erat mortifera. —
Lex namque carnaliter degustata mortem detulit, quia
commissa delinquentium dura animadversione di-
strixit; mortem detulit, quia ei per præceptum cul-
pam innobiluit, et hanc per gratiam non delevit, Paulus
attestante, qui ait : Nihil ad perfectum pertinet tibi
(Heb. viii, 19). Et rursum : Lex quidem sancta, et
mandatum sanctum et justum et bonum. Et paulo post :
Peccatum, ut apparat peccatum, per dominum mihi
operatum est mortem (Rom. vii, 12, 13). Ad Christum
vero conversa gentilitas, quia hunc ^b sonare per-

^a Encui, expectatum, renitentibus MSS.

^b Ita MSS. Coeli. Geru. Coli. Germ., Turon.,
Vindoc., Floriac., Norm. At Editi, signari.

A verba legis intelligit, angustata desideris mea, cum
quæm vehementer diligit inter præcepta carnalia
spiritualiter requirit. [Vet. V, Rec. VI.] Unde et
ex voce mox Ecclæstie per prophetice spiritum sub-
ditur :

CAPUT X.

Vers. 7. — Quæ prius tangere solebat anima mea,
nunc, præ angustia, cibi mei sunt.

10. Verba Job spirituali intellectu esse gravida. Gentes
legis cibum quæsivit, et Judæi gentium societas non
non deditur prædicuntur. — Vaklo namque in
errorem habitur qui beati Job verba ad solam prolatæ
historiam suspicatur. Vir enim sanctus, et tot conditoris
sui præconis fultus, quid magnum, vel potius
quid verum diceret, si iacubum cibum comedet non
posse dixisset? Aut quis ejus esui mortifera alimenta
obtulerat, ut subjungat : Aut potest aliquis gustare
quod gustatum affert mortem? Quæ si de amicorum
colloquiis dicta sentimus, ab intellectu hoc sententia
subjuncta compescimur, qua ait : Quæ prius tangere
solebat anima mea, nunc, præ angustia, cibi mei sunt.
Absit enim ne vir sanctus, in status sui incolumitate
constitutus, amicorum suorum aliquando dicta des-
piceret, qui, sicut ipso attestante post dicitur, et
servis humiliis fuit. Verba ergo ejus a mysterio non
vacant, quæ, sicut ex fine historie discimus, et internus
arbiter landat. Quæ nequaquam etiam cum tanta
veneratione usque ad mundi extrema decurrerent, si
intellectu mystico gravida non fuissent.

11. Beatus igitur Job, quia membrum sancte os
Ecclæstie, ejus etiam laudatur ex voce, dicens : Quæ
prius tangere solebat anima mea, nunc præ angustia,
cibi mei sunt, quia aliquid amoris sui zephyrus anxia
cibum Scripturæ veteris conversa gentilites esurit,
quem dudum superba despexit. Quæ tamen et Iudea
vocibus congruant, si paulo consideratus disseran-
tur. Ipsa quippe ex eruditio legis, ex unius Dei
cognitione sal habuit, ^c et cunctas gentes tanquam
animalia bruta despexit. Sed quia societatem gentilium
ad semetipsam recipere præceptis legis eruditæ
contempserat, 217 quid aliud quam insuleum cibum
sumere fastidichat? Divina quippe sententia, propo-
sita morte, veluerat ne plebs Israhælitæ studiis cum
alienigenis jungere, et vitam sancta religiosis inqui-
naret (Exod. xxiii, 34). Unde et subditur : Aut gustare
aliquis potest quod gustatum affert mortem? Sed quia
ad Redemptoris fidem hec ardorem Iudea ex electorum
parte conversa est, lucem quam cognoverat prædicare
per sanctos apostolos suo profis infidelibus satagebat.
Eius autem prædicationis obsequium Hebreorum se-
perbia reputat. Unde max ad collectionem gentium
exhortationis sese verba declinavit, sicut et per
cosdem apostolos dicitur : Vobis oportebat primum lo-
qui verbum Dei; sed quoniam repulisti illud, et indignos
vos judicasti aeternas vitas, ecce convertimur ad gentes
(Act. xiii, 46). Unde hoc quoque loco apte subjungit
tum : Quæ prius tangere solebat anima mea, nunc